FONTI: *ut supra*.

188. - Pro eo eodem.

Scriptum est viris providis et discretis, universis hominibus civitatis Andeg(avie) et Castri Salnuri dilectis fidelibus nostris etc. Cum nos attendentes etc. ut in alia usque teneant supradictis verbis competenter innitis fidelitati vestre firmiter et expresse precipiendo mandamus quatenus ad eundem Guiardum seu eius vicarios per eum loco sui, prout supra dicuntur, statuendos super omnibus que ad dictum spectant officium, de cetero recurratis eique ac eius vicariis super hiis que et prout idem requirit officium, sicut hactenus consuevit fieri sine contradictione qualibet intendatis. Datum ut supra. (Reg. 50, f. 421 t.).

FONTI: *ut supra*.

189. - Pro eodem.

Scriptum est David de Suis Domibus balivo Andeg(avie) etc. Cum nos actendentes etc. ut in alia usque in locis teneant supradictis, fidelitati tue firmiter et expresse precipiendo mandamus quatenus prefatum Guiardum ad officium supradictum admic tens facias eidem vel suis vicariis de iuribus ipsius officii integre de cetero responderi, non obstante quod Guillotus de Basochia, clericus noster, officium et iura predicte notarie in predicta civitate Andeg(avie) teneat pro certa pecunie quantitate et tu etiam officium et iura notarie predicti Castri Salinuri pro anno presenti nomine Curie nostre pro certa summa pecunie vendidisse dicaris. Datum ut supra. (Reg. 50, f. 421 t.).

FONTI: *ut supra.*

190. - Pro magistro Martino de Ernencuria Sicca.

Scriptum est venerabilibus et discretis viris .. decano et capitulo eccliesie Sancti Laudi Andegav(ie) dilectis fidelibus suis etc. Discreti viri magistri Martini de Ernencuria Sicca, clerici et familiaris nostri merita nec non grata nobis per ipsum impensa servicia nos inducunt ut ipsum prerogativa specialis benivolencie prosequamur. Cum igitur olim, anno quo computabatur millesimo ducentesimo octuagesimo septimo mense decembris, in die festi beati Nicolai canonicatum et prebendam ecclesie predicte Sancti Laudi, si qua videlicet prebenda tum vacabat in ipsa ecclesia vel quam primum vacare contingerit contulerimus dicto magistro Martino propter sue merita probitatis firmaque sit nostre voluntatis intentio quod omnino idem magister Martinus fructum prefate nostre gratie consequatur, vobis et vestrum singulis districte precipiendo mandamus quatenus cum in ecclesia prelibata prebenda quam quondam Martellus dum ipsius ecclesie canonicus in ipsa per ipsius obitum vacet ad presens predictum magistrum Martinum vel procuratorem suum suo nomine ad prefatam prebendam sic vacantem libere sine contradictione qualibet admittatis, faciendo sibi vel suo procuratori pro eo de fructibus et proventibus eiusdem prebende integre responderi, cauti existentes ne aliud super hoc presumatis in dicti magistri Martini preiudicium attemptare. Datum Parisiis, die XXIII augusti IIII indictionis. (Reg. 50, f. 421 t.).

FONTI: *ut supra.*

191. - Scriptum est discreto viro Guillelmo de Effeyo canonico eccliesie Sancti Laudi de Andegavie dilecto fideli suo etc. Mentis tue probitatis super quibus laudabile tibi testimonium perhibetur inducimur ut personam tuam favoris regii benvolentia prosequamur. Volentes igitur tibi propter hoc nec non et contemplacione venerabilis viri magistri Guillelmi de Effeyo domini pape capellani cantoris Xavetonensis dilecti clerici,

familiaris et fidelis nostri cuius nepos existis gratiam facere specialem canonicis ecclesie nostre Sancti Laudi Andegavie et prebendam nulli alii decime debitam, si qua in ecclesia ipsa vacat ad presens et si talis prebenda non vacat ibidem proximis inibi vacatura, que similiter de iure nulli alii debeatur cum iuribus et pertinenciis suis presencium tenore tibi conferimus providemus de illis et prefatum magistrum Guillelmum investivimus per nostrum anulum tuo nomine presencialiter de eisdem. In cuius rei testimonium etc. Datum Parisius, die XXI mensis augusti III inductionis. (Reg. 50, f. 422).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

192. - Scriptum est viris providis et discretis viris decano et capitulo ecclesie Sancti Laudi Andegavensis dilectis fidelibus suis etc. Meritis probitatis discreti viri Guillelmi de Offeyo canonici ecclesie Sancti Laudi Andegavensis super quibus sibi laudabile testimonium peribetur inducimur etc. ut in alia usque presencialiter de eisdem verbis competenter mutatis. Quo circa universitati vestre firmiter et expresse precipiendo mandamus quatenus prefatum Guillelmum seu procuratorem suum eius nomine in prefata ecclesia Sancti Laudi absque difficultate qualibet recipiatis in canonicum et in fratrem et ad prebendam prout superius est expressum caritative admictere procuretis. Datum Parisius, die XXII augusti III inductionis. (Reg. 50, f. 422).

FONTI: *ut supra*.

193. - Scriptum est David de Suis Domibus balivo Andegavie etc. Volumus et presencium tibi auctoritate mandamus quatenus si preceptor et fratres domus milicie Templi in comitatu nostro Andegavie et Cenomanie habent aliqua privilegia seu libertates quibus usi sint hactenus propter que homines eorum debeant a collectis seu talliis omnibus excusari nichil a predictis hominibus contra huiusmodi privilegia seu libertates indebite exigas et si quid ab eis forsitan exigisti illud eis restituas indilate nichil contra tenorem privilegiorum seu libertatum ipsorum de cetero indebite aprecetando. Datum Parisius, die XXV augusti III inductionis. (Reg. 50, f. 422).

FONTI: *ut supra*.

ADDITIONES

ADDITIONES AD REG. XIII

1. - Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis quod die vicesimo octavo mensis septembris tercie inductionis apud Reate. Girardus de Prea dilectus consiliarius familiaris et fidelis noster presencialiter assignavit in camera nostra venerabili viro magistro Adde de Dussiaco dilecto clero et thesaurario nostro nomine ipsius Camere recipienti de pecunia perceptam per eundem Girardum de proventibus sigilli nostri auri uncias quatuordecim ponderis generalis. Unde ad futuram memoriam etc. Datum Reate, die XXVIII septembris III inductionis. (Reg. 50, f. tra il 214 e il 215 o tra il 390 e 393 o tra il 424 e 446).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Isabella Orefice.

2. - Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis quod die vicesimo septimo mensis septembris (tercie inductionis) apud Reate nobilis vir Matheus de Adria miles Magne Nostre Curie magister rationalis dilectus consiliarius familiaris et fidelis noster presencialiter assignavit in Camera nostra venerabili viro magistro Adde de Dussiaco dilecto clero et thesaurario nostro nomine ipsius Camere recipienti receptas per eundem militem nomine ipsius Camere a Goffrido de Polisy milite Aprucii ultra flumen Piscarie quas Iustitiarius ipse receperisse dixit ab universitatibus quascumque [...] sue in subsidium expensarum nostrarum auri uncias centum ponderis generalis. Unde ad futuram memoriam etc. Datum Reate, die XXVII septembris III inductionis. (*l.c.*).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Isabella Orefice.

3. - Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis quod die vicesimo octavo mensis septembris (tercie inductionis apud) Reate Iohannes de Capua dilectus notarius familiaris et fidelis

noster assignavit in Camera nostra venerabili viro Adde de Dussiaco clericu et thesaurario nostro nomine ipsius Camera recipienti quas dictus notarius [...] pro parte Curie [...] dicis universitatis hominum Capue et casalium eius tam de summa pecunie qua homines ipsi compo [...] in eadem camera relaxacione mandati nostri eis facti de mictendo ad exercitum nostrum tunc in Gayete montibus congregati (solvere uncias) [...] pro quolibet foculari civitatis Capue et casalium predictorum tam de pecunia liberaliter donata nobis per eosdem homines in felici ingressu nostro in Regno auri uncias centum septuaginta quatuor et tarenos sexdecim ponderis generalis. Unde ad futuram memoriam et tam eiusdem magistri Iohannis quam predictorum hominum cautelam presentem apodixam eis de predictis unciis centum septuaginta quatuor et tarenos sexdecim [...] fecimus nostro sigillo munitam. Datum Reate, anno Domini etc. die XXVIII mensis septembbris III indictionis regnorum nostrorum anno quinto (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

4. - Apodixa Guillelmi de Basocia.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod Guillelmus de Basocia receptor noster Andegavie assignavit in Camera nostra nomine et pro parte nostra magistro Ade de Dussiaco thesaurario, consiliario et familiari nostro dilecto de pecunia recepta per eum de residuo computi facti per predictum Guillelmum dicto magistro Ade a tempore festi Beati Iohannis Baptiste anno Domini MCCLXXXVIIII usque ad festum Nativitatis Domini anni predicti turonensium grossorum libras tresdecim, solidos tres et denarios decem, item florenos sexcentos quinquaginta duos ad rationem de solidis decem turonensium magnorum (pro quolibet. Item ... nones duos et duplas duas ad (rationem) [...] duodecim et dimidio turonensium magnorum pro quolibet. Item movent a [...] in dicto comitatu Andegavie libras viginti [...]. Item turonensium parvorum expendibilium libras centum viginti. Item turonensium parvorum non bene expendibilium uno oportet cambiari libras octuaginta; que tota predicta pecunia [...] cambio turonensium parvorum non expendibilium est in summa turonensium parvorum libras septingentas XXI. In cuius rei testimonium etc. Datum Pictaris, die XXVI februarii III indictionis. (Reg. 50, fol. tra il 214 e il 215 o tra il 350 e il 393 o tra il 424 e 446).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Isabella Orefice (cfr. vol. XXXII, p. 280, reg. 52, f. 137).

5. - Apodixa de assignacione [...] expulsionis Iudeorum comitatus Andegavie.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod Iohannes de Ponte subballivus Baugensis assignavit in Camera nostra venerabili viro magistro Ade de Dussiaco thesaurario, consiliario et familiari nostro dilecto nomine et pro parte nostra dicte Camere recipienti de pecunia [...] in baliva Baugensi [...] felici et racione expulsionis Iudeorum que sunt per manus eiusdem Iohannis infrascriptas pecunie quantitates videlicet de moneta currente Andegavensi libras ducentas triginta tres, solidos sex, denarios undecim. Item turonensium parvorum libras quatraginta sex et (pausatentium) libras quatuordecim valentes turonensium parvorum libras decem et septem et solidos decem. In cuius rei etc. Datum Pictavris, die XXVI februarii III indictionis. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra* (cfr. c.s., reg. 52, f. 137).

6. - Apodixa de receptione argenti scutellarum et [...].

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod Rusticus Romaniolus de societate Bacchosorum de Luca dilectus familiaris et mercator noster assignavit die duodecimo februarii presentis tercie indictionis apud Vallem Viridem in Camera magnifice domine M. Iherusalem et Sicilie regine consortis nostre carissime ad requisitionem ipsius de argento nostro [...] ... mercatori de Florencia Ingnerato et per eundem Rusticum ab ipso nostro nomine recollecto infrascriptam quantitatatem argenti laboratam videlicet scutellas de argento signatas ad arma quibus utebamur tempore recolende memorie domini patris nostri viginti quatuor et tallerios magnos duos ponderis inter omnes marcharum quinquaginta sex et medie uncie. Item alios tallerios duas mediocres et cannatas seu picterios cum choperatura eorum octo ponderis marcharum quinquaginta septem et uncias sex. Que omnes predicte marche argenti sunt in summa marche centum tresdecim et uncias sex et dimidia. In cuius rei testimonium etc. Datum Narbone, die IX martii III indictionis. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra* (cfr. c.s., reg. 52, f. 137).

7. - Lictera seu apodixa facta per dominam Reginam [...] Rustico Romaniolo de societate Baccosorum de Luca de assignatione quorundam vasorum de argento que fuerunt domini nostri regis. Maria Ierusalem et Sicilie regina etc. Tenore presentium notum facimus universis quod Rusticus Romaniolus de societate Bacchosorum de Luca ad requisitionem nostram exinde sibi factam assignavit nobis in Camera nostra apud Villam Viridem scutellas argenteas ad arma domini Regis ut utebatur cum fuit princeps viginti quatuor et platellas seu callonos magnos duos argenteos ponderum inter omnes marcharum argenti quinquaginta sex et uncie medie. Item alios cullones seu platellos argenteos duos mediocres et

cannatas seu puczerios argenteos cum coperturis eorum ad eiusdem arma ponderis eciam inter omnes marcharum argenti quinquaginta septem et uncias sex que sunt in summa marche argenti centum tredecim et uncie sex et medie de quorum et quarum receptione presentes nostras licteras sibi fieri fecimus testimoniales licteras ad cautelam et promictimus presentium auctoritate eidem sibi ad cautelam sui et sociorum suorum de [...] predicta fieri facere de receptione ipsarum domini viri nostri testimoniales licteras ad cautelam, et si forte idem dominus noster rex eidem fieri non facerent ad cautelam [...] vasa tenemur et promictimus restituere eidem sine aliqua tarditate [...] et socio suos coram eodem domino viro nostro exinde excusare ac eciam servare indemnos. Datum apud Villam Viridem, die XI februarii III inductionis. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra* (cfr. c.s., reg. 52, f. 137).

9. - (Apodixa) Petri de Limocinio.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod Petrus de Limocinis receptor reddituum comitatum Provincie et Forchalquerii fidelis noster olim die vicesimo quarto mensis marci III inductionis apud Narbonam assignavit in Camera nostra per manus viri nobilis Riccardi de Alamanno dilecti militis et familiaris nostri viro venerabili magistro Ade de Dussiaco dilecto clero et thesaurario nostro nomine ipsius Camere recipienti de pecunia Curie nostre existente per manus suas coronatorum Provincie libras quadrigentas septuaginta octo. Unde ad futuram memoriam etc. Datum Perpiniani, die XII aprilis III inductionis regnum nostrorum anno sexto. (*l.c.*).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di I. Orefice.

10. - Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis quod hodie nono decimo mensis aprilis III inductionis apud Perpinianum Guiardus de Prea clericus familiaris et fidelis noster dilectus presentialiter assignavit in Camera nostra venerabili viro magistro Ade de Dussiaco dilecto clero et thesaurario nostro nostro nomine ipsius Camere recipienti de pecunia percepta per eum ex proventibus sigilli nostri turonensium parvorum libras quinquaginta. Unde ad futuram memoriam etc. Datum Perpiniani, die mense et inductione premissis. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra*.

11. - Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod venerabilis et discretus vir magister Adam de Dussiaco dilectus clericus thesaurarius consiliarius, familiaris et fidelis noster presentatus de mandato nostro, die octavo decimo presentis mensis aprilis huius tercie inductionis apud Perpinianum coram

viro nobili Matheo de Adria milite Magne Curie nostre magistro rationali, ac etiam coram Iohanne Scocco milite Marescalle nostre magistro, quem eidem Matheo in audienda et finaliter terminanda ratione officii Thesaurarie Camere nostre per predictum magistrum Adam ponenda pro eo quod dictus Matheus solus magister rationalis vobiscum ad presens existit duximus adiungendum rationem ipsam coram eisdem militibus posuit in hunc modum, introytus ostendit siquidem in primis dictus thesaurarius per quaternos suos in ipsius rationis posicione productos se recepisse ab anno quinto decime indictionis proximo preterite usque per totum nuper elapsum mensem marcii predicte tercie indictionis diversis diebus et locis a pluribus et diversis personis pro diversis causis et negotiis in quaternis ipsis particulariter declaratis in summa auri uncias viginti quatuor milia octingentas viginti tarenos decem et grana decem et septem ponderis generalis et tam turonensium quam marguliensium coronatorum et andegavensium libras viginti octo milia octingentas nonaginta quinque solidos sex et denarios undecim, exitus ostendit prefatus thesaurarius per predictos quaternos suos se liberasse et solvisse pro subscriptis negotiis et serviciis nostris diversis locis, diebus et temporibus in eisdem quaternis distincte notatis pecuniarum quantitates subscriptas videlicet officialibus Hospicii nostri pro expensis officiorum ipsius officii videlicet: panectarie, buccicularie, coquine, marescalle, fructuarie et ferrarie factis a die primo mensis iunii proximo preterite secunde usque per totum predictum mensem marcii eiusdem tercie indictionis, quod totum tempus est menses decem, auri uncias tria milia septingentas sexdecim, tarenos duodecim et grana duodecim et tam turonensium quam marguliensium, coronatorum et andegavensium libras novem milia sexcentas triginta sex, solidos quatuor et denarios undecim. Item pro oblationibus et helemosinis factis per nos per idem tempus auri uncias septem, tarenos viginti quinque et grana undecim et earundem pecuniarum libras centum triginta octo, solidos sex et denarios octo.

Item pro diversis rebus emptis infra dictum tempus contentis in capitulo de minutis Camere auri uncias centum viginti duas, solidos novem et denarios duos.

Item pro *speciebus* et pergamenis emptis et liberatis infra predictum tempus auri uncias novem, tarenos quatuor et grana decem et septem et predictarum pecuniarum libras quinquaginta quatuor, solidos quatuor et denarios septem.

Item pro donis factis per nos per totum predictum tempus personis diversis absolventes prefatum magistrum Adam ac heredes suos ab ulteriori positione rationis eiusdem ac ab obligatione dicti officii pro toto predicto preterito tempore quo illud dictus magister Adam exercuit tacita vel expressa ut ullo unquam tempore per nos curiam heredes vel successores nostros exinde requirantur seu eciam molestentur, set semper sint

exinde liberi et penitus absoluti cum de predictis omnibus et singulis stemus et stari velimus eiusdem thesaurarii verbo, quaternis et fidei quem in omnibus nostris negociis fidelem semper promptum invenimus et paratum, prout ipsa rei experientia manifestat ut autem contra presentem apodixam nullo unquam tempore aliquid obici valeat pro eo quod dictus thesaurarius sigillum nostrum magnum quo apodixam ipsam sigillari mandavimus, custodit ad presens eandem apodixam sigillo nostro parvo secreto quod nos ipsimet portamus et eciam custodimus, nec non et sigillis prescriptorum Mathei de Adria et Iohannis Scotti militum in testimonium et pro efficaciore et expressiori cautela thesaurarii et heredum suorum predictorum una cum predicto sigillo nostro magno mandavimus et fecimus sigillari, et ipsorum militum subscriptionibus roborari, nec presenti apodixe obstare, volumus quod in predicto sigillo nostro magno continetur princeps Achaye et in prescripto titulo nostro non scribitur quia principatum ipsum alii concessimus, licet predictum sigillum nostrum non fuerit postmodum immutatum. Datum Narbone, anno Domini MCC nonagesimo, die XXVI aprilis III indictionis, regnum nostrorum anno sexto.

Ego predictus Matheus de Adria miles in predictorum omnium testimonium et singulorum de mandato dicti domini regis presenti apodixe sigillum meum apposui et me subscrispsi. Ie Iehan Descot devant Dit en testimoins de ceste chose ai mis mon seel en ceste apodisse et fete ma subscriccion. (*l.c.*).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

12. - Pro Iohanne Garnerio.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis quod Iohannes Garnerii clavarius Tharascone fidelis noster die sabati penultimo aprilis presentis tercie indictionis apud Tharasconam assignavit in Camera nostra venerabili et discreto viro magistro Ade de Dussiaco dilecto clero thesaurario et familiari nostro nomine ipsius Camere recipienti de pecunia Curie nostre officii sui que erat per manus suas coronatorum libras undecim, solidos tres et denarios quatuor. Unde ad futuram memoriam etc. Datum Aquis, die VII maii III indictionis. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra*.

13. - Pro Iohanne Garnerii.

Karolus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod Iohannes Garnerii clavarius Tharascone fidelis noster in Curia nostra presens Maiestati nostre humiliter supplicavit quod de assignatione bovum quatuor assignatorum per eum Thomassio de Mesnelio preposito coquine nostre et roncini unius pili maurelli assignati per eum Iohanni Falsalicteri marescalle nostre scutifero captorum per eundem clavarium inter alia

bona que fuerunt Petri Guerrerii et fratrum suorum de eadem terra qui fuerant, ut dixit, de quodam homicidio accusati ad sui cautelam acceptationis nostre licteras fieri mandaremus. Cuius clavarii petitionibus annuentes de assignatione dictorum bovum et roncini facta per eum preposito coquine nostre et scutifero supradictis presentes nostras acceptationis licteras sibi exinde ad cautelam fieri et sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Aquis, anno Domini MCCLXXXX, die VII mensis maii tercie inductionis regnorum nostrorum anno sexto. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

14. - Apodixa notarii Vinciguerre de Guardia.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis quod die nonodecimo mensis maii tercie inductionis apud Aquis Vinciguerre de Guardia notarius familiaris et fidelis noster assignavit in Camera nostra venerabili viro magistro Ade magistro Ade (*sic*) de Dussiaco dilecto clero thesaurario, familiari et fidei nostro nomine ipsius Camere recipienti [...] quantitates subscriptas, videlicet de summa unciarum auri ducentarum receptarum per eundem clavarium, notarium olim infra presentem annum dicte III inductionis a diversis Iusticiariis regni nostri pro emendis palafredis et mulis ad opus nostrum, ut dixit, pro unciis auri quinque turonensium parvorum libras duodecim, solidos septem et denarios sex et de pecunia percepta per eundem notarium et Iohannem dictum Nigrum de Parisius ex vendicione et exitura cuiusdam quantitates frumenti tam quondam Riccardi de Luceria militis quam quarundem massariarum nostrarum et assignata per eundem Iohannem qui eam custodiebat predicto notario, ut dixit, ut eam in dicta nostra Camera assignaret pro unciis auri quadraginta turonensium parvorum libras nonaginta novem, que omnes predice libre computate annuos solidos turonensium quadraginta et denarios sex per unciam pro ut eam dictus notarius dixit se recepisse apud Nemansim a mercatoribus [.....] Neapoli assignaret, sunt in summa turonensium parvorum libras centum undecim, solidos septem et denarios sex. Unde ad (futuram memoriam) etc. (*l.c.*).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

15. - Apodixa quietantie pro magistro Adam.

Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod venerabilis et discretus vir magister Adam de Dussiaco dilectus clericus, thesaurarius, consiliarius et familiaris ac fidelis noster presentatur die quartodecimo presentis mensis maii huius III inductionis apud Aquis in Provincia coram viro nobili Matheo de Adria milite Magne Curie nostre magistro rationali

FONTI: *ut supra.*

ADDITIONES AD REG. XIV

committimus quidem eis quod ad predicta facienda aducere poteris, nomine ac pro parte nostra possis annuos redditus, promictere, concedere ac donare usque ad summam unciarum auri quingentorum per annum in pecunia et exitura quorumcumque victualium seu rerum de quocumque portu totius insule nostre Sicilie ac concessione aliarum libertatum quarumcumque seu frankisiarum in tota dicta insula vel in terra aliqua insule memorare vel certam quantitatem pecunie manualiter exolvendam et quod donacionem seu concessionem vel promissionem predictas usque ad dictam summam quingentorum unciarum auri possis facere predictis [...] hominibus cuilibet per se de certa quantitate redditus in pecunia vel de certa exitura victualium seu rerum in locis predictis ac certis aliis libertatibus quibuscumque. Ita quod simul omnibus computatis dicta quantitas reddituum facienda in pecunia exitura de libertatibus aliis ut est dictum predictam summam quingentarum unciarum aliquatenus non excedat, et propter hoc tibi concedimus de certa quantitate pecunie manualiter exolvenda pro ut ad honorem et exaltationem nostram tibi melius videbitur expedire. Ita tamen quod illi seu ille cui vel quibus unum quandocumque ex predictis duxeris concedendum, eisdem vel eidem in nullo reliquorum aliquatenus providebis, nec alicui nec aliquibus cui vel quibus essent per nos vel de mandato nostro alias iam provisum. Concedimus eciam et tibi tradimus plenariam potestatem ut concessiones et donationes predictas in perpetuum vel ad vitam seu ad certum tempus possis facere et complere ac promissionem de certa quantitate pecunie manualiter exolvenda facies, prout tibi videbitur melius faciendum. Et quia de fratre Porchecto Spinala et fratre Vincencio de Auria de Ianua Ordinis Minorum consiliariis et cappellanis nostris dilectis in pre ... is ab experto gerimus fiduciam specialem, volumus et mandamus quod ad omnia et singula tractanda, procuranda et ordinanda per te in civitate prefata modo superius declarato tractes, procures et ordines, promictas, concedas et dones de ipsorum consilio, ita quod vos omnes tres simul ad ipsa omnia sitis unanimis et concordes, nec unus sine duobus vel duo sine tercio de predictis aliquid finaliter terminetis. Insuper quia hominum ipsius terre personas cum quibus predicta habes tractare; procurare et ordinare ac quibus concedere, donare et promictere debeas in civitate prefata penitus ignoramus, discretioni tue predicta committimus ut una cum predictorum fratrum consilio personas ipsas eligas et procures tales que nobis sint utiles et ad predicta concurrent tibi et dictis fratribus, prout promiserint votis nostris. Nos enim tenore presentium promictimus bona fide omnibus et singulis illis quibus modo prefato pro parte nostra per te aliquid promissum concessum fuerit sive datum gratum habere totaliter et acceptum ac eis et eorum

cuilibet cum ab eis requisiti fuerimus vel pro parte ipsorum patentes nostras facere licteras speciales et illis quibus certam pecuniam manualiter exolvendam promiseris sine contradictione qualibet exolvemus in loco et termino per te ac predictos fratres Porchectum et Vincencio ordinatis. In cuius rei testimonium presentes patentes licteras nostras exinde fieri et pendenti sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Narbone, anno Domini MCCLXXXX, die IIII mensis marci III indictionis regnorum nostrorum anno sexto (Reg. 50, f. 276 ?).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Isabella Orefice.

17. - Item scriptum est domino Principi Salernitano etc. quod adimplat mandatum regium de terra valente centum uncias annuatim quas providerat regia Celsitudo domino Goffrido de Milliaco gratiose (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

18. - Pro domino Iohanne de Belloloco. Item scriptum est eidem domino Principi quod dominum Iohannem de Belloloco militem vel eius procuratorem loco sui in corporalem possessionem terre Sancti Quirici ac possessionem vel quasi perceptionis annui redditus XX unciarum auri ponderis generalis percipiendarum annis singulis de proventibus pantani Alesine, amoto inde quolibet detentore inducens et descendens inductum, faciat sibi vel eius procuratori pro eo de ipsius terre Sancti Quirici fructibus, redditibus et proventibus ac perceptione redditus supradicti cum integritate qualibet responderi et de perceptis tempore retroacto satisfactionem plenariam exhiberi, quounque alia terra equivalens in aliis eiusdem Regni nostri partibus sibi fuerit assignata et quod idem miles et sui heredes terram ac redditus ipsos ab eodem principe et suis heredibus immediate et in capite recognoscant, debitum sibi homagium faciant et servicium duorum militum computatorum persona sua secundum consuetudinem regni Sicilie eidem domino Principi facere teneantur. In predictis autem licteris hoc continetur in fine similes quoque licteras magnifico viro domino R. comiti Atrebateni carissimo nostro consanguineo destinamus. Datum Narbone, die XIIIII marci III ind. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra* (cfr. reg. 52, f. 94).

ADDITIONES AD REG. XV

19. - (Odoni de Tucziaco mil. Regni Sicilie Magistro Iustitiario- Pro Thomasio Iohannis mil. ac Riccardo et Petro de Montenigro pro prestatione iuramenti pro civitate Ariani et terra Paduli in Iustitiariatu

Principatus ultra) Dat. Neapoli. die XII septembris III ind. (Reg 50, f. 178 - cf. Reg. 146, f. 317).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale illeggibile. Not. di J. Mazzoleni.

20. - (Scriptum est Mauritio domino *Bredenerii* Senescallo Andegavie et ibidem vicario generali pro facienda inquisitione de possessione cuiusdam nemus dictum *foliosum* situm in partibus Andegavie *rividicato da vir nobilis Matheus de Plesiaco mil.*). Dat. Neapoli, XII septembris III incl. (Reg. 50, f. 178).

FONTI: *ut supra.*

21. - (Hominibus civitatis Aquile et districtus eius ut recognoscant Iohannem de Sancto Cipriano in iudicem regium in pred. civitate). Dat. Neapoli, die XII septembris, III ind. (Reg. 50, f. 178).

FONTI: *ut supra.*

22. - Scriptum est nobili viro Sparano de Baro militi iuris civilis professori Magne Curie Magistro Rationali dilecto consiliario, familiari et fideli suo. Quia in nostra presentia costitutus asseruisti te habere de bonis que fuerunt quondam Berardi de Cadeneto militis (equum) unum pili liardi et uncias auri sex perceptis pro precio cuiusdam alterius equi qui fuit Berardi predicti adeo assigna(mus) ip(sos) equos et pecuniam religioso viro fratri Petro de Ordine Minorum ad opus filiorum dicti quondam Berardi nepotum suorum [.....] habere mandatum, tuis supplicationibus annuentes fidelitati tue precipimus quatenus dictos equos et pecuniam eidem religioso conservandum (ad)opus dictorum nepotum suorum assignes vel facias assignari et de assignatione huiusmodi recipias scriptum competens ad cautelam. Datum Neapoli, die V septembris III indictionis (Reg. 50, f. 178).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Jole Mazzoleni (cfr. vol. XXXII, p. 133, n. 17-XV).

23. - Karolus etc. Tenore presentium notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos actendentes grata nobis accepta servicia quod magister Philippus Musca de Salerno notarius familiaris et fidelis noster dilectus dive memorie domini regis Karoli patri nostri et nobis exhibuit et hactenus incessanter exhibit et ipsum exhibitorum speramus imposterum, bona que fuerant filiorum quondam Heufranonis de Porta de Messana nostrorum rebellium sita in Salerno et pertinencias eius que eodem magistro Philippo suisque heredibus dudum cum eramus (Nicotere) Vicariatus in Regno gerentes officium Serenitas nostra gratiose concessit et inde privilegium seu licteras nostras habet ipsi magistro Phi-

lippo et heredibus suis tenere et possidere per ipsos [...] presentium auctoritate de liberalitate mera et conscientia speciali gratiosius confirmamus. In cuius rei testimonium has patentes licteras nostri pendentis sigilli munimine roboratas eidem magistro Philippo duximus extendendas. Datum Reate, die vicesimo quinto septembris tercie inductionis (Reg. 50, dopo f. 178).

FONTI: Microfilm Perrat dal reg. originale. Trascriz. di Maria Antonietta Arpago.

24. - Pro sororibus commorantibus in Marsilia, ordinis Predicotorum.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue princeps Achaye, Andegavie, Provincie et Forchalquerii comes. Tenore presentium notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod cum parentes nostri et maiores fundaverunt Domum Elemosine civitatis Aquensis et eciam eam dotaverunt tam de *duratio* quam de aliis demaniis et dominicaturis et proprietatibus et prelatibus aliis et censibus ut elemosina fiet diebus singulis in civitate predicta pauperibus venientibus cotidie ad eandem [...] sibi retinuerit restituendi et destituendi preceptorem et fratres dicte domus ius patronatus sibi etiam et suis [...] posteritati sue perpetuo reservantes et percipientes quod elemosina predicta non fiebat ut per eos fuerat ordinatum et predicti fratres dicte elemosine cum eorum uxoribus in dicta elemosina commorentur nullam [...] canonicam observantes immo contra eciam personam aliquam inter se ecclesiasticam retinentes, que eis divina (of)ficia ministret et ita acefali videbantur et videntur. Volentes dicte domui et elemosine predicte consulta deliberatione premissa tam prelatorum quam baronum quam militum quam etiam sapientum animabus quod parentum nostrorum et nostre Curie elemosine facerent salubriter ordinare sub modo et [...] pacto et condicionibus infrascriptis duximus providendum. Damus siquidem perpetuo donatione simplici et inrevocabili habita inter vivos fratri Raymundo Batini priori seu rectori dominarum seu sororum Ordinis Predicotorum beate Marie de Nazaret commorantium in civitate Massilie presenti receptione ipsarum dominarum et successoribus eius nomine sororum dominarum ipsarum Domum Elemosine civitatis A[quensis] et Duranna et domum de Pertusio cum membris earum et cum omnibus iuribus et pertinenciis suis ibi sistentibus in rebus immobilibus vel mobilibus moventibus vel se moventibus vel [...] pascuis [...] venationibus molendinis et aqueductibus vineis pratis terris cultis vel non (cultis) defensis [...] taschis et generaliter etiam sive sint expressa vel non expressa que [...] habere debet vel visa est habere elemosina predicta et durana et membra eiusdem quocumque nomine [...] et nominentur seu intelligi possent in comitatu Provincie et Forcalquerii. Quorum omnium predictorum fratrem Raymundum recipientem nomine

predictarum sororum et per eum predictas sorores per anulum nostrum naliter investimus in signum tradite possessionis moventes nobis here-dibus ac successoribus [.....] tatibus Provincie et Forchalquerii antedictos ius patronatus in elemosina et durana et rebus pre(dictis) et quasi elemo-sina fiat diebus singulis in civitate Aquense pauperibus venientibus ad eumdem consuevit et quod dicte sorores ad duranam se transferant causa Deo deservienda et exoranda et animabus parentum nostrorum prout melius poterit fieri ad voluntatem nostram. Volentes eorum habitantibus in predictis locis et eorum statui providere volumus et ordinandum duxi-mus retinere voluerunt in elemosina antedicta possint (remanere) ibidem [.....] o [.....] ordinatione et disciplina prioris qui nunc est seu recto-ris vel qui pro tempore fuerit dictarum sororum [.....] seu prior vel rector earum teneatur eisdem providere in victu et vestitu sicut faceret [.....] ordinis antedicti ipsorum fratrum Predicatorum. Alie vero persone qui remanere voluerint in elemosina [...] possint recedere et que voluerint se transferre et se dicant se haberc bona in dicta lemosina [...] eis com-petere occasione bonorum que ibidem apportavere Raymundum Rufum de Comis mi[.....] Aquensem familiarem et consiliarium nostrum constituimus, ut ipsos et priorem seu rectorem dictorum audeat de plano et dif-finiat secundum quod ei de iure videbitur faciendum. Dictus vero frater, Raymundus (predicta) sub modis et conventionibus appositis nomine pre-dictarum sororum per sollempnem stipulationem nobis nostro et heredum nostrorum nomine predicta omnia facere et actendi facere et se citaturum et [...] quod [...] promictent et observabunt omnia predicta et singula ut superius sunt dicta et expressa. Volentes etiam quod [...] plenum sor-ciantur effectum precipimus et iniungimus dicto Raymundo baiulo Aquensi ut dictum Raymundum nomine dictarum dominarum per se vel per alium inducat in corporalem possessionem omnium predictorum ubicunque sint vel fuerint in comitatibus antedictis et quia parum prodesset (in)posses-sione et induci nisi missus et inductus defenderetur quod ipse baiulus et alii qui fuerunt ab omni iniuria inferenda predictis sororibus vel rebus eorum presentibus et futuris (ip)samque personam collegium seu univer-sitatem defendant. Verum quia. Deo propitio bona [...] ad alias partes Provincie se extendent et extendunt ipsas semper volumus contra [...] defensione et gubernacione et nostra et nostrorum iniungentes et preci-pientes Berengario [...] militi senescallo nostre nunc Provincie familiari et consiliario nostro et aliis qui pro [...] et ceteris aliis nostris officiali-bus in Comitatibus Provincie et Forcalquerii presentibus et [futuris] [...] predictas sorores et res ipsarum sicut nostra propria manuteneant et defendant precaventes [...] aliquam commicant negligentiam vel de-fectum. Si vero fuerint negligentes [...] centes seu condemnantes istius donationis seu privilegii mandati vel mandatorum [...] nostram se noverint incursuros. In cuius rei testimonium has licteras nostras pa-

ten[tes] [...] bulla aurea typario nostre Maiestatis impressa iussimus communiri. Datum Reate, [anno] Domini millesimo ducentesimo LXXXVIII, die XXIIII. septembris, tercie indictionis, [regno]rum nostrorum anno quinto. (Reg. 50, f. dopo 178).

FONTI: *ut supra.*

25. - (Karolus) secundus etc. Tenore presentium nostum facimus universis tam presentibus quam futuris (quod) attentes grata, utilia et accepta servicia que Gentilucius de Esculo domicellus camere [...] familiaris et fidelis et dilectus Maiestati nostre exhibuit hactenus incessanter exhibit et ipsum [...] speramus in posterum triginta uncias auri sibi et heredibus suis ex ipsius corpore legit[me] descendantibus natis iam et etiam nascitulis percipiendas per eum et heredes suos annis singulis [...] per iuribus baiulationis terre Sancti Flaviani in perpetuum in pheudum nobile sub servicio unius militis [...] computata persona sua quousque sibi de equivalenti excambio in terra provideatis per nos (de) liberalitate mera et gratia speciali duximus concedendas. Ita tamen quod idem Gentilucius et heredes (Reg. 50, dopo 178).

FONTI: *ut supra.*

26. - (*Restituzione di beni a una chiesa (Aix?); si parla di giudei*). Datum Draguiniani presentibus viris nobilibus Matheo de Adria milite Magne nostre Curie magistro rationali, Petro de Suria milite dilectis consiliariis familiaribus et fidelibus nostris cum pluribus aliis. Datum ibidem anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die quinto iunii, tercie inductionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. dopo 178).

FONTI: Microfilm Perrat dal reg. orig. incompleto. Notizia di J. Mazzoleni.

27. - (Karolus secundus etc. Nobili viro Andriolo 'comiti Malte [.....] Actum Avinioni [.....] decimo iunii, tercie indictionis, regnorum nostrorum anno sexto). A margine: *Cassatum quia alibi registratum* (Reg. 50, f. dopo 178).

FONTI: *ut supra.*

28. - (*Notizia di concessioni fatte al Priore e al convento dei Frati Predicatori in Avignone*). (Reg. 50, f. dopo 178).

FONTI: *ut supra*, incompleto e deletio.

ADDITIONES AD REG. XVI

29. - Item scriptum est eidem senescallo Provincie super recipiendis fideiussoribus ab officialibus Provincie (Reg. 50, f. dopo 384).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Isabella Orefice.

30. - Eidem Senescallo super solvendis libris LXI, solidis XIII, ducatis IIII Amelio sacriste Aquensi et domino Guillelmo de Forti iurisperito (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

31. - Eidem Senescallo pro Archiepiscopo Ebredunensi ut superse deatur ab exactione focagiorum Barchilone et ceterorum locorum que sibi subicere asserit (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

32. - Die XII marcii Narbone scriptum est egregio viro Florencio de Aynonia principi Achaye quod recipere valeat a nobili viro Bartholomeo Guiso pro insulis et terris quas tenet in principatu Achaye homagium debitum nomine et pro parte uxoris sue. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

33. - Scriptum est eidem Bartholomeo Guiso quod faciat predictum homagium pro insulis et terris predictis quas tenet in eodem principatu Achaye prestito tamen prius in manibus viri nobilis Guidonis de Charpeigny per ipsum Bartholomeum fidelitatis debite iuramento. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

34. - Eidem Guidoni de Charpeigny quod vice regia recipiat sacramentum ab eodem Bartholomeo et faciat fieri de receptione sacramenti huiusmodi documentum publicum ad cautelam quod quam citius poterit ad Regiam Cameram destinabit. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

35. - Die XIII eiusdem marcii ibidem. Scriptum est Iustitiariis Terre Idronti presenti et futuris quod faciant observari Mercualdo filio quondam Iacobi mercatoris habitatori Brundusii per universitatem dicte terre conventionem habitam inter eandem universitatem et dictum Mercualdum de solvendo per eum pro singulis [...] unciis eidem universitati pro parte

Regie Curie per tempora imponendis tareno auri uno et dimidio si est ita et non plus. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

36. - Item scriptum est universis hominibus Ianue etc. Cum nos viro nobili Petro de Suria militi presentes portitori dilecto familiari consiliario et fideli nostro specialiter duximus commictendas quidem ipse una cum consilio et assensu religiosorum virorum fratris Porchecti Spiniule et fratris Vincencii de Auria Ordinis Minorum dilectorum cappellaniorum et familiarium nostrorum quedam comunem honorem et utilitatem nostram et nostra tangencia facere debeat et tractare, prout in sue commissionis licteris continetur, nobilitatem et amicitiam vestram requirimus et rogamus actente quatenus eiusdem Petro de Suria et fratribus Minoribus iuxta predicte commissionis tenorem et formam fidem credulam adhibentes ad promictionem [...] super quibus idem Petrus et fratres Minores ad honorem et exaltacionem nostram vos duxerint requirendos illam dare velitis promoccionis opem et operam efficacem quidem conveniente [...]orum summa coronatorum commune prodesse crescat et proficiat interesse illam autem certam fiduciam tenere vos volumus quidem nos vestra vestrorumque comoda et honores exaltare proponimus et pro(movere) firmiter ordinamus. Datum Narbone, die XIII martii III inductionis. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

37.
census eiusdem in predicto festo futuro proximo nobis et eidem [...] solvendorum usque ad aliud festum Beati Petri secundo venientem quod erit anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo ad tue petitionis instanciam prorogamus de fratrum nostrorum consilio et assensu. Ita tamen quod per peticionem et concessionem prorogationis huiusmodi condiciones et conventiones habite inter Romanam Ecclesiam clare memorie Carolum regem Sicilie patrem tuum et te nullam prorsus innovationis variationem sanciant nec immutacionis dispendium patientur set in sua semper permaneant firmitate. Ceterum volumus quod si huiusmodi supplicationem tuam et prorogacionem nostram ratas habuimus super hoc patentes licteras tuas harum seriem continentis aurea tua bulla munitas, nobis ad Ecclesie Romane cautelas dilacione cessante debeas exhibere, alioquin prorogacio huiusmodi nullius penitus sit roboris vel momenti. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem IV Kalendas maii pontificatus nostri anno III. Ego igitur pie pater et domine pro tanta gratia beatitudini vestre ad gratiarum tue actiones inclitas ac omnibus et singulis in suprascriptis licteris vestris contentis assensiens sic ad vos et

sanctissimam matrem meam in hiis et aliis Dei [...] auxilio me habebo ecclesiam quod devocationis nostre patentibus incrementis in conspectu Dei et hominum reddat ipsius munere gressus. In predictorum autem testimonium et cautelam presens scriptum exinde confici feci et aurea bulla Regie Maiestatis impressa typario communiri. Actum et datum anno Domini MCCLXXXX, die XVI maii III indictionis. (*l.c.*).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Isabella Orefice.

38. - Scriptum est Berengario Gantelmi senescallo Provincie etc. Fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus religioso viro fratri Petro de Alamagnono Ordinis Predicatorum dilecto cappellano nostro XXV libras turonensem quos pro uno mulo empto ab eo Curia nostra sibi dare tenetur de quacumque pecunie Curie nostre que est vel erit per manus tuas ei ad requisitionem suam solvere et exhibere procures. Recepturus etc. mandato aliquo etc. Datum Avinioni sub parvo sigillo, die XVI iunii III indictionis. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

39. - Item scriptum est domino Matheo de Adria etc. Cum nos quamplurimum agendorum nostrorum nimis arduorum ut nostri urgencia depositante providerimus te in comitiva Regine consortis nostre karissime moraturum fidelitati tue precipimus quatenus hospicium eiusdem Regine secundum ordinacionem nostram quam tu nostri plenarie manuteneret, regere et ordinare ipsiusque hospicii officiales si defecerint et deliquerint in aliquo dirigere, corrigere et punire prout tibi videbitur studeas et procures concedimus enim tibi tenore presentium merum et mistum imperium in eosdem. Ceterum quia senescallo et ballivo aliisque universis et singulis officialibus Curie nostre prelatis, baronibus, omnibus ceterisque hominibus Provincie Forchalquerii Andegavie et Cenomanie, damus per alias nostras licteras ... presentes expressius in mandatis ut in omnibus et singulis requisitionibus et mandatis tuis si qua eis sint de exhibenda tibi pecunia sive de aliis quibuscumque agendis nostris generaliter vel specialiter feceris tibi efficaciter intendant et pareant tamquam nobis volumus et mandamus ut ab officialibus ipsis requiras et recipias de pecunia existente vel futura per manus eorum maiorem quam poteris pecunie quantitatem, eos ad solvendum tibi pecuniam ipsam cum sit nobis sicut bene scis ultra quam exprimi valeat oportuna omni qua expedire videris cohercione compellens ceterumque agenda nostra omnia incumbencia in partibus illis de quibus plenam te scimus habere noticiam prout scis tueque perspicacitati videbitur exequaris in omnibus autem agendis ipsis recipiendam dictam pecuniam et compellendo officiales omnes prescriptos ad ipsam tibi solvendam commictimus tibi totaliter tenore pre-